
RO    RO 

 

 

 
COMISIA 
EUROPEANĂ 

ÎNALTUL REPREZENTANT AL 
UNIUNII PENTRU AFACERI 

EXTERNE ȘI POLITICA 
DE SECURITATE 

Bruxelles, 3.2.2017  

JOIN(2017) 5 final 

2017/0019 (NLE) 

  

Propunere comună de 

DECIZIE A CONSILIULUI 

privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul 

Consiliului de cooperare instituit în temeiul Acordului de parteneriat și cooperare 

consolidat dintre Uniunea Europeană și statele sale membre, pe de o parte, și Republica 

Kazahstan, pe de altă parte, în ceea ce privește modalitățile de lucru ale Consiliului de 

cooperare, ale Comitetului de cooperare, ale subcomitetelor specializate sau oricăror 

altor organisme specializate 

 



RO 2   RO 

EXPUNERE DE MOTIVE 

1. CONTEXTUL PROPUNERII 

(1) Articolul 281 alineatul (3) din Acordul de parteneriat și cooperare consolidat dintre 

Uniunea Europeană și statele sale membre, pe de o parte, și Republica Kazahstan, pe de altă 

parte („acordul”) prevede aplicarea cu titlu provizoriu a acordului, în întregime sau parțial. 

Aplicarea cu titlu provizoriu a Acordului dintre Uniunea Europeană și Republica Kazahstan a 

început la 1 mai 2016. 

(2) Consiliul de cooperare dintre Uniunea Europeană și Republica Kazahstan, care a avut loc 

la 6 octombrie 2016, a decis ca regulamentul său de procedură să se adopte prin intermediul 

unui schimb de note verbale. Regulamentul de procedură va stabili modul de funcționare a 

Consiliului de cooperare, inclusiv modul de pregătire și organizare a reuniunilor. 

(3) Consiliul de cooperare va fi asistat în îndeplinirea sarcinilor sale de un Comitet de 

cooperare. Consiliul de cooperare poate decide să instituie subcomitete sau alte organisme 

specializate care să îl asiste în îndeplinirea sarcinilor sale. 

(4) Consiliul de cooperare va institui un Subcomitet de cooperare vamală. 

(5) O Decizie a Consiliului, pe baza unei propuneri comune a Comisiei Europene și a Înaltului 

Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, este necesară pentru a 

stabili poziția care va fi adoptată de Consiliul de cooperare în prima sa reuniune cu privire la 

regulamentul său de procedură, precum și la regulamentul de procedură al Comitetului de 

cooperare și al subcomitetelor sau altor organisme specializate instituite de Consiliul de 

cooperare. 



RO 3   RO 

2017/0019 (NLE) 

Propunere comună de 

DECIZIE A CONSILIULUI 

privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul 

Consiliului de cooperare instituit în temeiul Acordului de parteneriat și cooperare 

consolidat dintre Uniunea Europeană și statele sale membre, pe de o parte, și Republica 

Kazahstan, pe de altă parte, în ceea ce privește modalitățile de lucru ale Consiliului de 

cooperare, ale Comitetului de cooperare, ale subcomitetelor specializate sau oricăror 

altor organisme specializate 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 37, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolele 207 și 

209, coroborate cu articolul 218 alineatul (9), 

având în vedere propunerea comună a Comisiei Europene și a Înaltului Reprezentant al 

Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1) Articolul 281 alineatul (3) din Acordul de parteneriat și cooperare consolidat dintre 

Uniunea Europeană și statele sale membre, pe de o parte, și Republica Kazahstan, pe 

de altă parte
1
 („acordul”) prevede aplicarea cu titlu provizoriu a acordului, în întregime 

sau parțial. 

(2) Articolul 3 din Decizia (UE) 2016/123
2
 a Consiliului stabilește părțile acordului care 

urmează să fie aplicate cu titlu provizoriu. Acordul se aplică, cu titlu provizoriu, 

începând de la 1 mai 2016. 

(3) Conform articolului 268 alineatul (7) din acord, Consiliul de cooperare își stabilește 

regulamentul de procedură. 

(4) Conform articolului 268 alineatul (6) și articolului 269 alineatul (3) din acord, 

Consiliul de cooperare și Comitetul de cooperare sunt prezidate, prin rotație, de un 

reprezentant al Uniunii Europene și de un reprezentant al Republicii Kazahstan. 

(5) Conform articolului 269 alineatul (1) din acord, Consiliul de cooperare va fi asistat în 

îndeplinirea sarcinilor sale de un Comitet de cooperare. 

(6) Conform articolului 269 alineatul (7) din acord, Consiliul de cooperare stabilește în 

regulamentul său de procedură sarcinile și modul de funcționare ale Comitetului de 

cooperare și al oricărui subcomitet sau organism instituit de Consiliul de cooperare. 

                                                 
1 JO L 29, 4.2.2016, p. 3. 
2 Decizia (UE) 2016/123 a Consiliului privind semnarea, în numele Uniunii Europene, și aplicarea cu 

titlu provizoriu a Acordului de parteneriat și cooperare consolidat dintre Uniunea Europeană și statele 

sale membre, pe de o parte, și Republica Kazahstan, pe de altă parte (JO L 29, 4.2.2016, p. 1). 



RO 4   RO 

(7) Conform articolului 269 alineatul (5) din acord, Comitetul de cooperare se poate reuni 

într-o configurație specifică pentru a soluționa chestiunile relevante în legătură cu 

titlul III (Comerț și afaceri). Conform articolului 269 alineatul (6) din acord, Consiliul 

de cooperare poate decide să instituie subcomitete sau alte organisme specializate care 

să îl poată asista în îndeplinirea sarcinilor sale. Consiliul de cooperare stabilește 

componența și sarcinile acestor subcomitete sau organisme și modul de funcționare. 

(8) Conform articolului 268 alineatul (1) din acord, Consiliul de cooperare supraveghează 

și revizuiește periodic punerea în aplicare a acordului. Conform articolului 268 

alineatul (4) din acord, Consiliul de cooperare poate delega Comitetului de cooperare 

oricare dintre competențele sale, inclusiv competența de a lua decizii cu caracter 

obligatoriu. Conform articolului 268 alineatul (3) din acord, Consiliul de cooperare are 

competența de a actualiza sau a modifica anexele la prezentul acord, pe baza unui 

consens între părți, fără a aduce atingere niciunei dispoziții specifice din titlul III 

(Comerț și afaceri). 

(9) Conform articolului 25 alineatul (3) din acord, Consiliul de cooperare instituie un 

Subcomitet de cooperare vamală. Aspectele acoperite de capitolul 2 din acord vor face 

obiectul unui dialog regulat. Comitetul de cooperare poate stabili, de asemenea, norme 

privind desfășurarea acestui dialog, astfel cum se prevede la articolul 25 alineatul (4) 

din acord. 

(10) Pentru a asigura punerea efectivă în aplicare a acordului, regulamentul de procedură al 

Consiliului de cooperare, al Comitetului de cooperare și al subcomitetelor ar trebui să 

fie adoptate cât mai curând posibil. 

(11) Prin urmare, poziția Uniunii Europene în cadrul Consiliului de cooperare ar trebui să 

se bazeze pe proiectele de decizii atașate, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



RO 5   RO 

Articolul 1 

1. Poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul 

Consiliului de cooperare instituit prin articolul 268 alineatul (1) din Acordul de 

parteneriat și cooperare consolidat dintre Uniunea Europeană și statele sale membre, 

pe de o parte, și Republica Kazahstan, pe de altă parte, se bazează pe proiectele de 

decizii ale Consiliului de cooperare atașate la prezenta decizie, în ceea ce privește: 

– adoptarea regulamentului de procedură al Consiliului de cooperare, precum și a 

regulamentului Comitetului de cooperare și al subcomitetelor sau altor 

organisme specializate; 

– instituirea Subcomitetului pentru justiție, libertate și securitate, a 

Subcomitetului pentru energie, transport, mediu și schimbări climatice și a 

Subcomitetului de cooperare vamală. 

2. Reprezentanții Uniunii în cadrul Consiliului de cooperare pot conveni asupra 

modificărilor minore aduse proiectelor de decizii ale Consiliului de cooperare fără a 

fi necesară o altă decizie a Consiliului Uniunii Europene. 

Articolul 2 

Consiliul de cooperare este prezidat, din partea Uniunii, de Înaltul Reprezentant al Uniunii 

pentru afaceri externe și politica de securitate, în conformitate cu responsabilitățile sale în 

temeiul tratatelor și în calitatea sa de președinte al Consiliului Afaceri Externe. 

Articolul 3 

Prezenta decizie întră în vigoare la data adoptării sale. 

 

Adoptată la Bruxelles, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 


	1. CONTEXTUL PROPUNERII

